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Alkusanat

Muutama vuosikymmen sitten eräs ensimmäisistä
tyttöystävistäni sanoi, että minun pitäisi löytää ih-
misiä, joiden kanssa voin ihmetellä miksi ruoho on
vihreää.

Se oli viisas neuvo.
Elämän ihmettely on minussa jatkunut, ja

matkani on vienyt monenlaisten maisemien ää-
relle. Tärkeimmät niistä ovat sisäisiä maisemia.
Ne liittyvät ihmissuhteisiin, rakkauteen ja merki-
tyksellisyyteen. Ne liittyvät ihmisenä kasvuun.

Ehkä sinä olet myös elämän pohdiskelija?
Ehkä sinäkin olet kiinnostunut siitä, mikä sinua
ohjaa, miten kykenet kantamaan vastuusi, ole-
maan rakkaudellinen isä, äiti, puoliso, lapsi tai ys-
tävä? Ehkä sinäkin tunnet kasvun kutsun – kuin
vaisto, joka houkuttelee sinua eteenpäin? Koet,
että elämä on aivan oikeasti mahdollisuus kasvaa,
ja että virheet, erehdykset ja väärinkäsitykset,
mahdollisesta kivusta huolimatta, voivat olla kas-
vun ravintoa? Kun ne kuitenkin tulevat, niin
voimme tehdä niistä parasta mahdollista niissä
olosuhteissa, missä olemme. Voimme oivaltaa jo-
tain tärkeää.

Minä ajattelen paljon ihmisen paikkaa maail-
massa, sillä aikamme suuret haasteet, kuten il-
maston lämpeneminen, biodiversiteetin
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romahdus, merien ja ilman saastuminen, ja ky-
kymme ratkoa niitä ovat TODELLA suuria haas-
teita, joilla on seurauksia koko elävälle planeetal-
lemme ja sen tulevaisuudelle.

Viime aikoina olen myös tiedostanut disinfor-
maation määrän maailmassamme, ja pohdin sen
merkitystä. Disinformaatio saattaa olla haasteis-
tamme jopa suurin, koska jos käsityksemme pe-
rustuu virheelliseen tietoon todellisuudesta, toi-
mintamme voi olla vahingollista ja vaarallista, ja
vaikeuttaa merkittävästi ekosysteemin ja ihmis-
kunnan haasteiden kohtaamista. Se näyttäisi joh-
tavan myös kahtiajakoon ja epäluottamukseen, ja
sellaisessa ilmapiirissä on vaikea saada kaikkia
valtioita ja kansalaisia koskevia asioita eteenpäin.

Ihmisen vastuu on suuri. Taitaa olla paljon suu-
rempi kuin olemme olleet halukkaita myöntä-
mään. Ihan tavallisessa kodikkaassa arjessamme
kuin myös poliittisissa valinnoissa ja työelämässä.

Teoillamme on seurauksia, ja meidän on kan-
nettava niistä vastuu, sillä välinpitämättömyys
olisi vastoin sitä, mitä sydämemme oikeasti ha-
luaa. Me välitämme – itsestämme, läheisistämme,
tulevista sukupolvista, eläimistä, kasveista ja koko
tästä elävästä planeetastamme, kodistamme. Joka
toista väittää, tutkikoon itseään vielä. Ihminen,
joka ei välitä, kokee syvää irrallisuutta, yhteydettö-
myyttä, ja sen seurauksena merkityksettömyyttä.
Se on syvä trauma.
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Me olemme keskinäisriippuvia, tai vieläkin parem-
min sanottuna: me olemme Elämä kokonaisuu-
tena, joka sykkii jokaisen elävän olennon kautta.

Kutsun sinut kanssani nyt pienelle matkalle, jossa
katsomme millainen ekosysteemi sisällämme on.
Esitän monia kysymyksiä, ja annan muutamia vas-
tauksiakin. Mutta tämä, niin kuin kaikki muukin
universumissamme, on dialogia. Sinulle tärkeim-
mät kysymykset ja vastaukset syntyvät sisälläsi.
Sinä voit tuoda niitä sitten esille, ja niin jatkukoon
dialogimme.

Dialogimme, joka syntyy välittämisestä ja
rakkaudesta.

Karjaalla 24.10.2021

Jani Roman
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Kuka olet?

Kaiken arjen keskellä – kuka olet? Kaikkien haas-
teiden ja huolien keskellä – kuka olet?

Joskus kysymys on tärkein, ei vastaus. Kysymys
voi olla avain oveen, jota emme ole aiemmin edes
nähneet, saatikka saaneet auki.

Entä sitten vastaukset?
Nekin ovat avaimia uusiin oviin. Siten siis

vastauksetkin ovat kysymyksiä.
Ja mitä tapahtuu, kun ovi aukenee? Näet

uutta, astut uuteen.
Kysymys herättää etsimisen. Kysymys on kuin

valokiila, joka valaisee. Se auttaa meitä katso-
maan.

Mutta mitä on kysymyksen takana?
Usein olemme innokkaita vastaamaan kysy-

mykseen, emmekä silloin pysähdy miettimään,
mitä on kysymyksen takana. Sillä mitä, jos valo-
kiila osoittaakin seinään, jossa ei ole ovea? Tai on
ovi, joka aukeaa takaisin samaan paikkaan?

Vanha viisaus sanoo, että opettaja saapuu, kun op-
pilas on valmis.

Osaako valmis oppilas vastata vai kysyä?
Mistä oppilaan valmius syntyy? Mitä hänen tulee
oivaltaa, jotta hän on valmis?



Kirja siitä, kuka olet.

Jani esittää itselleen henkilökohtaisen
ja aran kysymyksen: onko hänessä
myötätuntoa ja rakkautta, vai onko
hän vain huijannut itseään ja muita?

Kysymyksestä syntyy syvä dialogi
itsensä kanssa, joka laajenee
ihmisenä olemiseen ja kasvuun,
seksuaalisuuteen ja disinformaatioon
sekä ihmisen vastuuseen.

Yhä uudelleen Jani palaa
pohdinnassaan kuitenkin samaan
ytimeen: itsensä kohtaamiseen.
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